
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 213 del 22-10-2014 
 

 

Oggetto: Interventi di sostegno economico in favore  di cittadini in condizione 
di disagio.  DPGR n° 12 del 14/02/1989, art. 4, com mi 4, 5 e 6. 
Impegno di spesa e liquidazione a titolo di anticip azione di somme 
spettanti  a favore di n° 1 cittadino residente.  

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
RICHIAMATE: 

o la L.R. n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della L.R. 
n. 4/88. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”, 

o il DPGR n° 12 del 14/02/1989, art. 4, commi 4, 5 e 6; 
 
VISTE  le deliberazioni del C.C.: 

o n. 12 del 21/03/2014,  “Approvazione Bilancio di previsione annuale 2014, bilancio 
pluriennale 2014-2016 e relazione previsionale e programmatica 2014-2016”; 

o n° 71 del 11/09/2014 “Variazione n. 6 al Bilancio di previsione annuale 2014 e ai 
suoi allegati”; 

e della G.M. n° 53 del 19/05/2014 “Piano esecutivo di gestione e Piano delle performance”; 
 
VISTO  il Regolamento Comunale per l’erogazione di Servizi Sociali approvato con 

Deliberazione C.C. n° 18 del 12/05/2004; 
 

VISTO  il Decreto Sindacale n° 2 del 03/01/2014 di nomina del Responsabile dell’Area Socio-
Culturale; 

 
VISTA la richiesta di contributo economico del  13/10/2014 - prot. 7010,  inoltrata da un 

cittadino residente in condizione di disagio economico a causa di spese impreviste non sostenibili con 
il reddito mensile percepito;   
 

RITENUTO  di dover intervenire a favore del sopraccitato richiedente, così come previsto dal 
suddetto disposto normativo, il DPGR n° 12 del 14/02/1989, art. 4, commi 4, 5 e 6, che disciplina la 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 22-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

possibilità per l’Ente locale di erogare, a titolo di anticipazione, somme di denaro di cui gli utenti 
abbiano diritto; 
 

ATTESO che in ossequio al DPGR n° 12/89 il beneficiario dell’intervento sarà tenuto alla 
restituzione di quanto percepito a titolo di anticipazione dal momento in cui abbia la materiale 
disponibilità delle somme spettanti; 
 

PRESO ATTO che in caso di mancata restituzione delle somme anticipate il Comune provvederà 
al loro recupero ai sensi del Regio Decreto n° 639/1910; 
 

CONSIDERATO  che sono stati effettuati gli opportuni accertamenti rispetto alle dichiarazioni 
rilasciate ed alle situazioni del richiedente; 
 

RITENUTO  opportuno ai sensi della legge sulla privacy, non nominare l’utente, al fine di 
garantire il diritto alla riservatezza, essendo comunque il nominativo reperibile per esteso agli atti 
dell’Ufficio Servizi Sociali; 
 
ACQUISITO  il visto di copertura finanziaria da parte del R.U.R., in base all’articolo 151, comma 4, 
del D. Lgs. 267/00; 

DETERMINA 
 

− Di intervenire ai sensi di quanto previsto dal DPGR n° 12 del 14/02/1989, art. 4, commi 4, 5 e 
6,  a favore di un cittadino residente  in condizione difficoltà socio-economiche dovute a spese 
impreviste non sostenibili con il reddito mensile percepito, con la concessione a titolo di 
anticipazione di € 100,00; 

 
− Di impegnare la somma totale di € 100,00; 

 
− Di imputare la predetta spesa di € 100,00 come sotto specificato: al cap. 2162 C/Res. 2013, 

TITOLO 1, Funzione 12, Servizio 6, INTERVENTO 5; 
 

− Di accertare la medesima somma al capitolo di  Entrata 3020  TITOLO III, CATEGORIA 5, 
RISORSA 311; 

 
− Di liquidare  la predetta somma al beneficiario indicato nell’allegato alla presente trasmesso 

unicamente al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza;  
 

− Di dare atto che in caso di mancata restituzione delle somme anticipate il Comune 
provvederà al loro recupero ai sensi del Regio Decreto n° 639/1910; 

 
− Di non indicare i dati del beneficiario dell’intervento al fine di garantire il diritto alla 

riservatezza, essendo comunque il nominativo reperibili per esteso agli atti dell’Ufficio Servizi 
Sociali; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 22-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  21-10-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


